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NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap

„NÓGRÁDI
april-deczemberi

Az értelmiség befolyása is meg-' hez csak miniszteri kinevezéstőlfüggő 
{szűnt: mert az nem gyűl többé össze végrehajtó tisztviselők illenek: mig 
a megyei közgyűlésen, hegy tok in- ellenben az oly törvényhatóságok,

LAPOK11 télyes > zárna cs erkölcsi erejével a melyek irányi, adnak a törvénvho- 
tömeget vezesse, * .......

folyamára. lomét megteremUe ; 
gácsolódik. s a szervezetien választó
kerületekben egyes kolomposok ját
szók a főszerepet: s igy a választá
sok többnyire minden ünnepély nél
kül hajtatnak végre; » igy történhe
tik meg .azutiui, hogy a központi 
jobb és baloldali klubbok a kerü
letekben ismeretlen egyéniségekkel is 

nyomatandó megbuktatják a megyéknek érdentek- 
példányok iránti tájékot-U s a pontos szét- ben gazdag fiait, s oly váratlan vá- 
kfildés tekintetéből april hó 5-éig, legeiéi lasztásokat tapasztalunk, a minőkről 
nerübben po«tai nt»lr4nyny.l kflldcndók. a törvényhatósiigi választások kora- 

bán álmodni sem lehetett volna.
Töprenkedések válságos helyze- Kézzel foghat.-., hogy az ily válasz- 

tünk fölött választók közvéleményét, hanem
111.

Előfizetési fettételek:

uniusí folyamra 1 irt

A pril-de< zemberi „
Ax chö évnegyedről is 

teljes számú példányokkal. . 
pénzek a kiadó hivatalba, a
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50.írt.
szolgálhatunk 
Az előfizetési

a megye közszel- zásnak a törvényeknek legillotéke- 
hanem széttör sebb végrehajtói.

A mi végre a bir.i hatalmat il
leti; a törvényhatóságok, sőt bizonyos 
tekintetben a helyhatóságok is egész 
1871-ig részesei voltak a bíró hata
lomnak, a mennyiben a hely hatósági 
és törvényhatósági bíróságokat sza
badon választottak. A jelzett évben 
ezen bíróságok cltörültetvén, az igaz-

• ! fi 9 9 *9 fi IHUUsagszolgáltatas Ugye egészen az 41- ...
hun hatalmába került. Most tehát . ... ,
még a krájezáros ügyek is az állami 
bíróságok elé tartoznak, és a szegény
ség több mórtföldnyi távolságról kény
telen a kir. járásbíróságokhoz zarán
dokolni* mi áítaí több millió értékű 
napi muuka dugába dúl, a mi nép-

annak meghamisítását fejezi ki, s az lelen hazánkra nézve nem közönyös 
Ismétlem, hogy a polgárok al- ily képviseletre ellehet mondani, hogy dőlug.^ Ezen czélszcrütlen intézkedés 

kotmányos szabadsága abban ősz- 
pontosul, ha részt vehetnek a tör
vényhozásban, a törvények s kor
mányrendeletek végrehajtásában és 
a bírói hatalomban, ezen jogaikat a 
lehetőségig személyesen gyakorolhat
ják. E nélkül a nemzet örökös in
gadozásnak, kapkodásnak lesz kitéve: 
mert a nemzettől elszakadt parlament képviselőiknél 
egyes vezérférfiak befolyása alá ke- senek is: ám de ezen kérvényezési 
rül, s nélkülözi azon fokozatos lu- jog nem háborítja meg az absolut 
gikai fejlődést, mely a nemzet egye- parlament álmait; s joggal rnond- 
temétől sugalmazott országgyűlés sa- hatják a képviselők, hogy ók leg- 
játsága. följebb saját választó-kerületeik föl-

I.ássuk, mit hagyott fen az 1848-ki szólalamlását tartoznának — ha tet- 
törvényhozás eme fölsóges jogokból, szik — tekintetbe venni, azok nézetei 
Valószínűleg azon föltevésből indulva pétiig a törvényhatóságokéval nem 
ki, hogy a követ választást a megyék 
s nagy városok közgyűlésein végre
hajtani nem lehet, azokat választó
kerületekre osztotta. Minden 30,000 
lélek után egy képviselőt kívánt meg- 
állapitni; de mert biztos statistikai 
adatai nem voltak: csak hibás föl
osztást tehetett. így például Debre
cen 3 képviselőt nyert, mig Szeged, 
az országnak népességre nézve máso
dik városa csak kettőt, Kecskemét 
kapott 2 képviselőt, ellenben Hold- 
Mező-Vásárhely, — mely Dcbrevzen- 
nél és Kecskemétnél népesebb, —

„lucus a non lucendo.4
Az 1870. 42-ik törvény véglege

sén szervezvén a törvényhatóságokat, 
annak 1. §-a c. pontja megengedi, 
hogy azok a közügyeket is megvitat
hassák, megállapodásaikat egymással 
és a kormány nyal is közölhessék, sül 
a képviselőháznál — tehát saját 

kérvén vezhes-

A mai törvényhatóság egyedül 
közigazgatási intézmény, és igy csonka 
marad mindaddig, mig politikai jel
legét vissza nem nyeri.

Az állam, a tör Vény hatóságok és 
helyhatóságok közt öszhangzatnak, 
egységnek kell lenni; s igy az ál
lamnak a törvényhatóságokra, ezek
nek pedig a helyhatóságokra befo
lyást kell gyakorolniok. Nálunk ez 
szükségesebb, mint az egyöntetű ál
lamokban, centrifugális elemeink 
vannak.

Ez indokból a törvényhatóságok 
m megbízható állami tiszt

viselőt kell állítni, a ki festett bél 
ne legyen, hanem olyan, ki az ál
lam érdekeit megvédeni tudja is 
akarja is: ennél fogva őt oly jogok
kal kell fölruházni, melyek á centri
fugális vágyakat korlátozhatják. Ilyen 
többi közt a kijelölési jog, mely 
igen helytelenül van a főispán el
nöklete alatt fele részben a főispán 
által kinevezett, más felében a bizott
mány által választott testületre bízva, 
hogy felelősségre vonni senkit nő le
hessen. Mondja ki a törvény, hogy 
a főispán minden állomásba a leg
jelesebb három egyént köteles kije
lölni. Hogy pedig magát tájékozhassa: 
válasszon mellé a képviselet számos 
szavazattal bizalmi férfiakat, kik a 
közönség előtt fogadalmat tegyeiibk, 
hogy a pályázókra vonatkozólag min
dent fölvilágositnak. Ily módon>• fő
ispán ha tiszteli a törvényt; a kije
lölési jogot nagy sikerrel gyakorol
hatja; ha pedig .megszegi: legyen 
joga a törvényhatóságnak eljárás* 
ellen első sorba*) a kormánynál, má
sodikban az országgyűlés előtt pa
naszt emelni.

Ily módon remélni lehet, hogy 
titkos szavazás alkalmazása mellett 
a lehetőségig jó tiszti kart nyerünk. 
A jó választás azonban még nem 
nyújt biztosítékot. Szükség, hogy a 
kormány egy gyakorlati munkát kó- 
szittetsen, mely a törvényhatósági és 
községi tisztviselők minden teendőit 
magában foglalja, hogy a megválasz
tott tisztviselők záros határidő alatt 
vizsgát tehessenek; jövüre nézve'pe
dig csak képesített egyének jelöltes
senek ki. Az valami képtelen dolog 
hazánkban, hogy ilynemű képesít
vén)- szigorúan nem követeltetik. Az 
iskola végzettség sem ád biztosítékot 
A hivatal gyakorlati szak képességet 
követel.

Még veszélyesebb a községi tör
vény azon intézkedése, hogy a ki
jelölési jogot a községi képviselőt 
gyakorolja; mert a községek törvé
nyek, kormány és megyei rend óle lek 
közvetlen végrehajtói. A megyei titít- 
viselő csak kapocs a megye és köz

kétségbe ejti a népet, és táplálékot 
ád az Ügyvédek bizonyos fajának és 
a végrehajtóknak; mert régi . köz
mondás, hogy a hol sok a hulla, sok 
a holló is. Nem elég az ügyvédek 
visszaélései ellen csupán büntetésről 
gondoskodni: hanem a kis pörökre, 1 
a népnek ezen házi Ügyeire nézve 
oly intézkedéseket kell tenni, hogy 
a nép zsírján senki no élősködh essék, 
s ez által a fölösleges Ügyvédek s 
hasun társaik tisztességes, s a társa 
dalomrá nézve hasznos életpályára 
kényszerittessenek; ilyenek többi közt 
a nagy fontosságú község-jegyzői hi
vatalok, melyek napjainkban tetemes 
részben képtelen egyéniségekkel van
nak betöltve; ilyenek lesznek remé
lem a helyhatósági bírói hivatalok 
is; mert képtelen dolog az, hogy a 
rendezett községek a megyék eme 
végrehajtó közegeinek bírái írástu
datlan emberek is lehelnek, mi által 
a jó törvény’ papiroson marad.

Ez tehát a mai állapot, mely sok 
tekintetben épen nem vigasztaló.

IV.
Egybehasonlitottam az ősi alkot-, 

monyt a mostanival; és most vi/a-j 
gálodjunk, miként lehetne a rég jó; 
alapon az önkormányzati rendszert 
életbe léptetni.

Nagy föladatot tűztem magam elé.■ 
Ugy érzem magam mint az evangé
liumi tanítvány’, ki megrémülve látta 
a kielégítendő sokaságot és a rendel
kezésére állott kevés kenyeret: Ám 
de nekem is szól lelkiismerctembcn 
a parancs: „Hozd elÖ a mi van.“

Az önkormányzat jól szervezett

azonosak.
Ennyiből áll a nemzet befolyása 

a törvényhozásra.
A mi törvények s kormányren

deletek végrehajtását illeti: a tör
vényhatóságok 1870-ik régi jogaik
ban meghagyattak papiroson, ebben 
pedig a már idézett törvény szabá
lyozta azok jogkörét, és pedig néze
tem szerint helyesen még azon eseten 
is, ha a tör vény hatóságok régi jogaik
ban visszahelyeztetnének is; mert a 
parlamenti felelős kormányhoz vsak 
föl terjesztéseket intézhetnek a me- 

______ _ , . ________ gyök? szükség esetén pedig panaszt
Í8 ? képviselőnek igen mos- ;s emelhetnek ugyan az országgyűlés 

tohán osztatott ki. előtt: de a többség által alkotott
A mi a választói minősitvényt törvények, s a többségből alakitott 

illeti: az adózók nagyobb része kormány rendeletéinek végrehajtását 
minden politikai jogtól meg- még azon megyékben is biztositni 
fosztatott; mert a régi kiváltságos kellett, melyek a parlamenti kisebb
osztályon kívül, vsak azok bírnak Béghez s igy az ellenzékhez tartoz- 
választói képességgel, kiknek legalább nak. En‘csak abban nem látok logi-‘helyhatóságokat s törvén yhatóságo- 
egy negyed volt úrbéri házhelynyi kát, hogy a törvényhatóságoknak be- kát föltételez. Az ez érdemben hozott 
birtokuk van, az iparosok közül pc- folyás adatik a végrehajtás körében, legújabb törvények a parlamenti ab- 
dig azok, kik legalább egy segéddel midőn a törvényalkotásba semmi be- subitismns kifolyásai, s távolról sem 
állandóan dolgoznak. folyásuk nincsen. Absolut parlament- adják meg a teljes önkormányzatot.

csak egyet Maga az egyesített fő-

ét

B.-Gyarmat, április 12.



bégek közu Közeg mely álad a megve azért ha maguk sorából Jíépes köz- vényjavaslatot tárgyalják, melynek mielőbbi 
lefelé, . e toaégek fölfelé kteleked- aigi tüztvúelú ki nem kerül: keresni kerc»talriiclétazcg.'«onstag lOrelmetlenill 

nek, hogy mindenről legyen tudó- s találni lógnak alkalmas egyént, és 
máaa a mi járásában történik. Ha 
nem ugy vannak a községek szer
vesve, hogy ezen fontos föladatnak

álmtiÁd nem lehet; mert egy tiszt
viselő az ellenőrködéssel is egészen 
el van foglalva.

Ha tehát ily fontossággal bírnak 
a községek : világos, hogy azok élére[ 
csak teljesen megbízható egyéneket

- - - - .... várja. A helűgyminister lég Közelebb a xá-
, -1 t , -l lasztási törvényjavaslatot adja

remélni lehet, hogy az ily községije a háznak, mely egészben uj lesz, noha 
rendezés tisztességes foglalkozást nyuj- o eddigi census, mint mondják nem sok 
tand azon embereknek, kik napjaink-; változást szén vedé ud, gondoskodva lesz hun
ban az igazságszolgáltatás centrali- ne a veszteségek és visszaélések lehető el- 
•atióju folytán, a kis pörökben gaz. tariUMrOl. - A kéita kültafcíettare ro 
dag jövedelmi forrót találnak: de ‘ U?°VT/

t mmistcrcknek igen sok fáradságukba ke-
*S Ily törvénykezési rendszer kipusz- ^ különösen a hadügyi rendkívüli kis
tája a népet, s ezért tovább fentar- dásokat leszállítani, minek folytán a dclc- 
tani nem szabad.

(Vége következik )

melyet csak néha-néha zavart meg egy kis 
ágyúzás A megelőző négy napi nagy erő
feszítés annyira kimenté mindkét fél erejét 
hogy egyik sem merte a másikat megtá
madni. Scrráuó az általa elfoglalt Muncia 
helységből bombáztatá, de szuronynyal meg 
nem támadá az alig 300 méternyi távolságra 
lévő karlista hadállásokat, míg viszont a 
karlisták sem merték nyílt rohammal meg
kísérlem elvesztett hadállásuk visszaszerzé
sét. .Surranóró 1 a spanyol köztársaság és a 
köztársasági csapatok legfőbb emberéről 
furcsa hírek keringenek, ezek szerint ő Don 
Alfonzöt Izabella fiát akarná trónra emelni, 
o hitek azonban még megerősítésre várnak.

gatiók elé terjesztendő hadügyi budget 
3.327,803 forinttal csekélyebb a múlt évi 

' előirányzatnál, du 658,031 forinttal több a 
tavai megszavazott budgetuél. Ami a 
tengeri haderő költségeit illetti, ez nem 
haladja meg a múlt évit

Bécsből Írják a lapok, hogy a múlt hó 
7-én az osztrák pőspöki karhoz intézett pi
llái levél folytán' a közös beltigyministerium 
a római curiábox jegyzéket intézett, melyben 
kijelenti, hogy nem tűrheti hallgatagon, hogy 
a római curia ily módon beavatkozzék a 
belügyi törvényhozásija. — Az osztrák püs
pökök egy nyilatkozatot intéztek, 35 főpap 
aláírásával a birodalmi tanács elé, melyben 
a concordatum megszüntetését az államra 
nczvo veszélyesnek nyilvánítják, s hogy az 

........ . ltL- • . ’ , - ./ államhatalom ftíggctlenitése az egyházi ha-
modm. A kötaégi U»xtvuel<5ki» vizsga a ^nba» cló oem kerülvén, poninwbb a|ó| a Ursadalnli rcod r<llb<,mIátóra 
alá vetendők. más különben < zélt leírással nem szolgálhatok. De különben is vczer 
nem érünk. * ^cli jelentenem, hogv ol) szakavatott kölni érsek cl foga Hsa Németország- jiett idegenkedést s a politikai uézc telté rések

Minihmrv oedrn nvmralmas tar- .sípn'k c«? tan n.gy .entitiól kellett Midén . rendőr-
kL^lX? nem .zá a ,ftnok kficijitan vitte « írtakét, az utón

tadalmi életre mindaddig nem eza- pontűou é, bulMit, megtatarozlutnJm. !a töm #IMe«.>p<.rto«lt nép, tar az 
onthatunk, míg helyhatósági bírtak- Aoask tazreAlhttas bizonyban az:df()gali, cgÓMCU íáratUnul ltirténti ai cl. hol-e w I0 é|, vetlc -kgdeték bo 
gaink nem lesznek, melyek a <se- sikálok tanalmanyai- é. miveluégi al «|wi f .ftckct lue balva u.lv.txOltc- Midén a jön fejezve, bein a szokott eredményűvel, 
kélyebb fontosstari ügyeket gyorsan “bor képen majdnem bainalatos volt - ta oWn eliXik: a ki.ebb közsé- «-lé.ÍKén

gekből oly köröket kell alakítói, folytonoa sebességi növekedés által Ls az 
melyek anyagi tekintetben elég erő- örök mozdony eszméjének s megkíván tató 
vei bírjanak a helyhatósági költség tulajdonainak azt nem merném teljesen 
elviselésére . megfelelőnek állítani. Azonban ha felőle az

a illstí »kkl>ri kir- Helytartó rendeletére tgy uak-
értői vizsgálat folytán készült jelentés lé
tezik. ennek kikntatása sokkal érdekesebb,

ellenségei is kijelöltct-
Válasz.

hőmének, s meg választassanak, a mi f salumjai barátomnak a Nógrádi 
z jelenlegi törvény mellett megtör- Eapok t. ó. 11. számában hozzám

■ ' “ ‘ “ * intézett felhívására.

£<y morva asztalos legény és ipjaáltal
ténhetik. Ebből önkényt következik, 
hogy a kijelölési jogot csak a megye 
közege gyakorolhatja, a kinek szint- ubb év előtt huntmegyei Hídvég (nem 
ugy kötelességévé kell tenni, hogy a Hont) helységében felállított mozdony fo- 
legielesebb a legképzettebb egyéne- »*«««•«» nyilvánítására lévén fclszól- 
. , . híva; pesti téli tartózkodásom alatt bevá-kot hoM* jov-UtU ; b» pedig meg- val(i kijilve.
sérti a törvényt, a megyéhez s •.|e|einet| |>o| iralaim között a felhívásiján
kormányhoz lehessen ellene foly»- cmliIelt rajzomat feltalálhatni gondoltam,

Hirek.
Társadalmi viszonyaink óhajtott ja

vulásának nem kis akadályául szolgált, -hogy 
a megye székvárosában létező két társaskör 
politikai színezettel birt s igy a különben 
társadalmilag rokon elemek is külön csopor
tosultak. Újabban mindkét részről észleltük 
jeleit a közeledési s egyesülési hajlamoknak, 
melyek azonban csak a napokban nyertek 
gyakorlati megoldást Desscwffy Ottó urnák, 
a uógrádmegyer 'ellenzék köztiszteletben 
álló vezérének belépése által a „Nógrádi 
l)eakkör‘-bc, mely megszűnvén politikai 
klubb lenni, a megye müvcltebbjeinek tár
saskörévé alakult. Reméljük, hogy’ c példa 
csakhamar eloszlattja a még netalán léte-

nem emelnek többé válaszfalat közénk a 
társadalmi téran.

Az tijoncaozá.H a Szécsényi járást ki-

kélyebb fontosságú ügyeket gyorsan láboz képest n*m a,au “ fogház ajtai llezáratlak, a nép egyházi éne- melyről részletesen jövő számunkban,
két zengett. OissferMzky Károly selmcczbányai

A francain köztársasági párt isméigtörvényszéki tclekkonyvvezctő a losonczi 
győzelmet aratott a martina 29-iki pótvá- Járásbírósághoz helyeztetett át. Cherveu 
tisztásnál. Az újabb választások credmé-i Andor losonczi járásbirósági telckkönyi vé
nyének az a hatása van: hogy most ismét t telő pedig a selmcczbányai törvényszékhez, 
mindinkább előtérbe lép a nemzetgyűlés A nugráguicgyri tankerületi tanrtő- 
föloszlatásáuak eszméje. A kormány állása egylet losonczi köre f. é. április 7 én Lo- 
mcgnchezttlt. sonezon alakuló közgyűlést tartott.

A krimi tatáruk között rendkívüli iz-1 A fegyelmi vizsgálat Bakó Imre sz. 
galom uralkodik az általános hadköteleseit- biró ellene hó 8-án Pcthő Imre szbiró ellen 
ség következtében, amelytől nagyon meg- pedig 9-cu ejtetett mag gr. Czébrián laiszló 
rémültek. A katona szó reájuk nézve gya- elnöklete alatt Dcssewffy Ottó, Huszár 
lázat, gyűlölik az orosz, katonaságot, s ki- László s Niczky Pál fegyelmi választmányi 
vándorlás által akarnak menekülni, potom tagúk közbcnjöttével. Az eredmény a köz- 

______  ___________ A képviselőház martins 27-ike olta nem áron adják cl birtokaikat s amire nem ta-j gyűlés elé fog terjesztetni, addig is reméL 
"'T* r^^^Thütftlágnir tartci: Síért, a legközelebbi april ló-én tesz iáikozik vevő, elajándékozzák. Fötörekvésükijük, hogy’ Bakó Imre urat, alaposaknak

jogosan < a n < g megnyitandó ülések első tárgya valószi- mielőbb pénzre tenni szert s Törökországba' bizonyulván az ellene-emelt vádak, főispán 
a törvény hatóságok pénztáriba föla körjegyzőségről szóló tör- menekülni. ’ ő méltósága hivatalától felfüggesztcndi, miu-
ható&k be, a mi által azok jövedelme vényjavaslat leend, az osztályok pedig az A spanyol csatatéten martius utolsó ián oly tisztviselő kit ily súlyos vádak ter- 
0 czimek en is szaporodni fog; ugyan- ügyvédi rendtartásról szóló tör- napjaiban öukénytelen fegyvernyugvás volt Ítélnek, s ki ellen alantas közegei voltak

A mi pedig a költségei illeti, 
vajmi természetes, hogy ahol nincs 
öazpontositáa, • a községi a törvény- t w/rvadóbb adatokat deríthetne fel. 
hatósági szerkezet magát tartja föl: Jankó vich Antal
ott a* állam nincs feljogosítva bélyeg 
vagy egyéb czimen jövedelmet huzni 
aa ügyek elintézéséért; a így az igaz- 
aágvzolgáltatás és közigazgatásért járó

Politikai szemle.

TÁRCZA. i
Uj tavasz.

Mért nem nevetsz ? mért vagy hali íny ? 
Hőfebérke, szép kis angyal, 
Mondjad meg csak, begy ki bántott, 
8 hüvelyéből kardot rántok. |

■ •
Ugy szeretném, hogy azt mondjad 
„A ki bántott tenmagad vagy: 
Szerelemben égő szived, 
Elrablotta az enyémet -

Az egyetlen tudomány?)
i ElmefUtta Uím. •

Tisuteii közönség' . . polgártársaim! . . 
(Vagy — ah, bocsánat ily megszól liládért. 
A nyelv valóban oly könnyen cwuszamlik!) 
Tisztelt psrányok, — sejtek ösateségi!
Egy ásót önökhöz a tudás köréből!------
Szükség korunkban a kijózanító 
Eszméknek hangos terjesztése, mert 
As elfogultság, és as ósdiaknak 
Makaes küzdelme a rég túlhaladt 
Eszmék kürti: boaxantó, tűrhetetlen.

•) OrsgvM b*w twiiS. prisbbtn irt tsun. 
UKitMÁ. Cu.

Hallják önök meg, és ítéljenek 
A tan fölött, mely nélkül nincsen üdv: 
Aminthogy Allah egy csupán az égben, 
És a nagy próféta: Mahomed — 
(Biz ez humbug saját tanunk szerint; de: 
Praeguansabb érv ennél hol lelhető?) 
Azon szerint egyetlen a tudás, 
Mit én, paránytömeg, most hirdetek. 
Ez az, hogy: nincs egyéniség külön, 
Nincs szellem, és nincs gondolat, s ha van 
Azért van, és lehet csak, mert: anyag, 
így például, az ember, pép rtvpát^ 
Ki gondol, érez és bölcselkcdik, 
De nem miként önnáló, oszthatatlan 
Erkölcsi lény, kit öntudat vezet, de 
Mint milliónyi láthatlan parányok 
Helyesebben: sejteeseknek összege, 
.Melyek szllnetlentll hatván reá, 
Szünetlenül uj állapotba hajtják. 
Ki azt állitni vakmerő tehát, 
Hogy ő valóban ö, és senki más, — 
Nem érdemes, hogy szót váltsunk vele. 
A csalhatatlan bölcselet tana, 
Melyet mi uj próféták hirdetünk, 
Abban utálja hú kifejezését, 
Hogy éo nem én vagyok, de tudja isten 
(Az-az hogy, mert nincs isten, a mi majd 
Ki fog derülni későblhin) ki tudja: 
Mi, és ki, és hol, és honnan vagyok? 
Kétségtelen csak az, hogy isten, ember, 
S minden mi létez, nem más mint: anyag. 
„De hát, legmélyebben tisztelt próféták, 
Ipü-zaáp ngy mint mi azt szeretjük * 
Felfogni, tudniillik hogy: ö: iránytönk, 
S rrkölrri bírónk, szintén nincs, csapán 
üres szó amit annak képzelünk ? . . .“

nB Igen, nincs. Látszat minden a szerint 
Amint a sejtecscknek működése 
Az agy velőre, és a vérre hat. — 

. „De akkor, — engedőimet kérek o 
Megjegyzésért, — hát az se csalhatatlan 
S nem tiszta, nem valódilag igaz, 
Hanem merő látszat, merő csalódd*, 
Mit oly fennen tauitanak önök?
Miként hihessünk ckkép e tanokban?- . . 
„,Ily captiosus kérdés nem jogos;
8 ha erre mégis nem késünk felelni, 
Csapán azért van, mert az egyűgyüket' 
Példákkal győzni meg: legczélszcrűbb. 
Önöknek tixa ideájuk az, 
Hogy szellemük, — vagy amiként nevezni 
Szokás, — lelkűk van; és ez olyan -énség“ 
Mely tetteikben hú irányadó.
Sőt ami nélkül életiuozgalom nincs. — 
Botor csalódás. lélek nincs, s az érzés, 
A gondolat, s a bűn, erény, öröm, bű 
Mind, mind anyag, s a millió parányok 
Véletlenül jövő összműklklése.
Erkölcsi bétadásnak nincs helye, 
Mi képzeletben bírjuk fogni csak fel 
Mit a tudós már mint tényt tár clénk.öu! 
„S mi a tudós, mi hát a képzelet ?• — : 
-„Ez is csupán anyag s a sejtecsek, 
És a parányok kölcsönös hatása. 
De e jurányok oly végetlcnül 
Csekélyek, hogy külszervoinkkcl c 
Tünet látói nem leszünk soha.
Ki láta hangot ? .. és az orgona . 
Szól mégis hogyha felbangoltatik ; — 
Mi az, hogy a gőzmozdony működik? } 
Az óra jár, ver és időt jelez ?
Mi más egyéb, mint szemmel láthatatlan;

Erők és parányok öaszemüködése ?! — 
Ekkép megy ez fel mind az istenig, * 
Ki szinte nem különb lény, és nem énicy, 
Csak billiónyi sejtparánytömeg.ua 
-Igen, de ismét — tisztelt csalhatatlan 
Tanács urak, ha feltesszük mikép 
Az orgonához inüértő nem Ül, 
Az órát senki fel nem húzza, s a 
Géphez hiányz az indító erő, 
Miként jöhetnek működésbe c 
Sonverain szerek? .. Vagy a gondolkodást 
Ha csak velőnk parányi képezik, — • 
Miből terem meg az ok, ‘s okozat 
Szóval: ha szellem, és a végok: isten 
Nem szellem, és nem végok, mely erőt 
Ad az anyagnak, hogy hasson, mozogjon, 
Hol a forrás, miből amaz eredt ? ...“ 
A darvinismus messze ment ugyan már 
Elő e téren, bölcsen fejtve meg, 
Hogy a természet nyomdokit követvén 
Az ember és kebclbarátja: a 
Majom: közös gerinczes származéki, 
A mely gerinces ismét más kevésbbé 
Tökéletes gerincéstől, — az ismét 
Mástól, s megint az mástól származik, 
Egész az ősnyál első sejtjéig fel, 
S az ősnyál vájjon melyik ősiebb 
Nyáltól ?. s ez ismét honnan ? Zárt kapu 
Az egyetlen tudás itt megakad ’ 
A tannak, mely csak a „matériára" 
Támaszkodik, főjellemzője az, 
Hogy önmagát ctáfolva uutalan, 
A laftznfnál tovább nem bir haladni.— 
Mi Lát az a nagy fennen hirdetett 
l^trplnéf a természet honából, . 
Melyért korunk oly szertelen rajong ?

sejtpar%25c3%25a1nyt%25c3%25b6meg.ua


kénytelenek a legsujtóbb adatokat szolgál- 7. hl. ( zugéi \ áss György nap- rabjai ékiratok cs csillagászáti jegyekkel ömzcs szárnyas társaság rémülten a színia-
taini, egy peresig sem viselheti gvt a I o j .1 •17>’-»— l «<,*.>. i >. Kazinczy l’c • v annál, bontva. é» az egész romhalmaz még lak mögé menekült, hol az igazgató kenyér
közérdek veasclycstctésc nélkül. rencz logMÍga t irtincléiiv/.Adalék !’.«»- u,o-t í .u.i^ A phJadelpliíai torony rcl és borral esillapitá le művészeit, • axu-

Tüzsarlek. Duláuy bán e Iw 3 an Hor-3 ö n * E a r k a •« >aador < in.»»a.*-.ig4 JtzMj Lioa vau te.. .*\ \ il, • tűn uz előadás tovább folyt. A Hmat hölgyek
váthv Kálmán ur cseFédépblcte leégett. F. J* r d v l y i levelek gróf bc/MÜTy Ju maiaya és Canlilicriák ‘.egmaga* ibb r.-ur<*ai- .i primadonnát Patti, « a ront re-altot Belloca

s >*’nimÍMg (kuné, de az névre keresztelték. Cantarini Európába is át
emberi kéz által emelt épületeket. iu»'g ;« akar jönni társaüágával.
u «mag.i*abb;ií h túlhaladna. A Klumpa nagy Arzén evők. Az arzén rendkivüli mér- 
grnáj.i í^, a római l’ctcr templom kitpo- gr> hatása általán ismeretes, közmondássá 
lija 473, a hephrvu u«»'ja 4 
bu.gi tnüu-lvr ío* láb iihiga- 
hí a bét-i l'tváu templom tornya cs a 
land^buti Márton templom tornya vctckeduck

hó Íjén (>cdlg luámban. Huutmcgyébcu laetqez, »LSio K .< z i u c z y l ó I. II. Egy hoz ez csuk törpe 
pusztított a féktelen elem. Mint t. tudósítónk oklevél 184''•bed, 
irja a tűz éjféltájban ütött ki s az álmáitól 
felriadt nép alig volt képes marháit bizton 
ságba helyezni, az ulú-t a rendkívüli hőség 
füst, a a szél által• korbácsolt láng majdnem 
lehetetlenné tette, 40 lakóhúx égett el, kft 
ló, kilencz juh és számos apróbb házi állal 
esett áldozatul. A szomszéd Balogh, Ipoly* 
kérni, és Nyék községek lakói példás bűz- 
gósággal siettek a tüzet oltani s a kétség
beesetteket gyámolitani — Még el *cm ol
tották Inamban a tüzet, midőn l.eszenye, M t k 1 o h 
szintén Hontmegyébeu, Gán délután láng- őröstnartliy 
bán volt. A lakosuk nagy része mámoros íme. ennyiből áll az első szám tartalma, 
lévén, a tűz, a szél által segítve, c«akha mely legjobban beszélhet Önmagáért. — 
mar az egész falun átnyargalt a báró Majt- Eiónzetr*i ára félévre n frt egész évre 12 

Történeti l*a- 
férfi el- p»k- szerkesztőségéhez uVuritnndók Koluzs- 

ő várra, nagy-piaez, gr. Tvleky Itamokos-lmz.
Zenemüvek. Táborszky és Parsehná! 

megjelent legújabban Mignon opera de A. 
Thomas poicr piano á deux muius pur C. 
Crainmer. Áru I ft. 2U kr. - Az Ap«»ik» 
zenemufolyoiiat 7-Jk füzete i* mcgjelcut kö
vetkező érdekes Tartalom ni al: 1. Három 
hallgató magyar, borvári Svalits Jáimstól. 
2. Gyermek induló Schubert l'creocztöl. 3. 
Messze fénylik a halaton. dúl l'ciglcr Gé
zától. A borítékon érdekes vegyes apróságok.

, V, E e r d i n a u d ki
rálytól. 12. Az l>4"diki román mux

irodalmi kincsei
L * »str.js.* vált. Egy késhegynyi vagy egy gumbosú 
melt utóbbi fejének nagyságával bíró darabocska clég- 

mrgvs, hogy az eiul>eri életet kioltsa. Ea 
ruégit> v borzasztó méregre is áll a latin 

,<|ítod vibus est uliis est acre 
i. a mi az egyiknek ételül 

Gr. Tcleky láb magasságra tprjed. A philadelphiai t<»- szolgál, az a másiknak veszélyes méreg, 
rouy tervét Clarké és Kcevcs |>olgári mér Tschudi jeles utazó beszéli, hogy Stiria^ alsó 
nökök készitellók. s ők vállalták fel a ki- Ausztria, valamiül Magyarország északi be- 
épitést is. Építési anyagul az északamerikai gye* vidékein ’a köznép közt italán elvan ter- 
kováctok vasat választották. A torony ke jedvr az arzén evés, melynek kettős czélttulsj- 
rek lesz, átmeróje al.ipj.uiál I s) láb, mely dúsítanak. Szerintük aunak élvezeténél a bőr 
tetejéig lábra rovidtti, Egé»z hoeszálMU fehér é< sima lesz, azarcz egészséges, fris ki- 
fclfclc egy 3Ú lábtiyi átmérőjű középcső fog nézést nyer, főleg pedig a tüdőre hatjótéko- 
vrzetni. uielybm négy ülőhely <dv képen lesz uyan, igen könnyít vén a hegymászást. Ok egy 
odabehezve. hogy egy óru alatt ŐGO embert grán-nyi adaggal kezdik az arzén-evést 
szállithasMin fel i - alá. fel 3 perez, s le 5 ( , grán a latnak körülbelül \u-4ik részei, 
pvnz ala'.t, A kik ezt a feljtilási módot Itt megállapodn.ik egy i(loig, hogy mint 
szélyesuek tartanak, azok számára csignlép- ők moudjúk, magukat ahhoz ^szoktassák, 
csőt fognak épilcui. Az egész torony ugy ezen mennyiséget hetenkiut||öbbwiör vuszik 
van tervezve, hogy rendkivüli magassága magukhoz és pedig éhgyomorra. Ha annyira 
mellett is a legszilárdabb épület leend. Az' megszokták ezen adagot1, hagy tudását nem 
építési költségek egyelőre egy millió dollár- érzik, akkor azt fokonkint megtoldják, Így 
ml. 'agyi* két millió forinttal, vannak elő egy stíriai földmivw fölvitte §4 grá- 
irányozva, s az épület egy év alatt teljesen nig, oly’ mennyiség, mely több embert, 
fel fog épülni. A hely, melyen a torony ki ahhoz szokva nincs, képes lenue más 
állani fog. még niius meghatározva, de a világra küldeni. Biztosítva vannak teh^t az 
kíállitá* teréhez oly közel fog lenni, hogy illetők az arzén-mérgezés ellen, a mégis c 
ezt a tetejéről kaleiumi vildgfénynyel a leg- vidékeken a halálesetek száma aránylag 
pompi*.ibban ki lehessen világítani Magára rendkívül nagy, különösen a tiatalsagnál, 
a kiállítási épület tervére pályázat hirdette-; kik nem várhatván be az arzén szépítő ha
téit. melyre 43 jelentkezni történt a bekül tilsát, az adagokat gyorsan fokozzák, mi

tjÜeák l'crcnaz levelet. 14. Kos
suth Lajos naplója 1847-ből. Közli az első 43<b a tuá>*od<k 434 btb imigas. A.'közmondás 
Jakab Elek. 13. Tárcza. Egy levél bécsi kőzkiálliuui körcsarnok kupolája 3481 venetuun,** 
P c < ő f y .Sándortól, ló.
tSáudur emlékkönyv v*be Br. W essele ti y i

B a j t a József levele.
Mihály levele." --

béuyi I -ászló kastélyán kivhl alig 8 - *J há- irt. Az clűtizclcsi összegek a
zat kiméit meg. A tűz egy részeg f 
dobott szivarjának tőréből támadt, 
magú is megégett. Gyarmatid vizipuskáli- 
kal is siettek oltani, de mint látjuk kevés 
credménynyci. A rég várt eső szerdán Itckö- 
szűnvén, remélhetjük a gyakorivá vált tüz
esetek meggyérttiévét.

Legéndeii Kálmán Zsígmoud birtoké* 
■egyik nőcselédje c napúkban, helyzetével 
elégedetlen lévén, magát felakaszt*.

Nagy Károly honvéd altábornagyot a 
jö»ő bét folytán városunkba várják.

Kóborló cxiganyok Balugiiou
frtul loptak cl egy ottani lakostól, de Vá-
rzoH távirat következtében, a város kapi-

•- lánya által, ki már több ízben dicsérendő 
buzgalommal s eredménnyel (járt cl ily 
tekben, elfogattak. A pénznek már 
helye volt.

Néliány riigottyiió a k«>ruyékcu
mos tolvajlást követeit cl, legutóbb Molio
rán, nagy pénteken az isten tisztelet alatt
Űzték mesterségüket, de üldoztctvén, a vad- ('vrc tervezett philadelphiai közkiállitással. Radford által készítettet fogadták el.
kerti határban az úgynevezett köblök- i;gV oly emléket szándékoznak emelni, mely 1‘.......... 2 v.*.«««,
ben volt tanyájukon elfogatlak. Ind Mik magasságban fölülmúlván a föld kerekségén városában, jelenleg egy Cantarini nevű olasz 
hiputt holmi is kézre került.

Töríruetirodalmunk barátait figyel- letet, ama Báliéi tornyával fog versenyezni!Társulata mintegy 200 papagályből áll. A 
meztetjük, hogy a .Történeti faipuk- első melynek építését akkor kezdették meg, mi-'tollas művészek Bellini két operájára, t. t.
száma megjelent a kövétkező érdekes tar- kor a világ egyféle nyelven beszélt. A Bábel! - - - - uuta „ M w ,
falómmal:^!. Ar.<dvam>hoz 2. Lorántfy tornyának romjait egy roppant romhalmaz nak betanítva. « di*ritményekke! ellátott ft. _  kr. Rozs 5 ft. __ kr. 5 ft. 30*kr.
Zsuzsanna életéhez, közli Sziíúgji Sáu- bán vélik felfedezve az Eupbrat partján,iminiatűr színpadukon, jelmezben produkál-:Árpa 4 ft. — kr., -.____ ___ ___

Egy oklevél 1012-ból. 4. Al - Hilla közelében, Bagdadtól l<» nemet mért iák magukat. A zenekar egy harmóniámból ^r., 2 fL 50 kr. Kukoricza 5 ft.

httlt

iZÁ-

Vogyes.

A philadelphiai világkinllitás. Az 
északamerikai egyesült államok megalkotói 
a filggetléiKégi inilRtk<»za(ot I77<;dik évi dó:t tervek közül a tíz legjobbat ki válasz- által hiúságuk áldozatai lesznek. Ha egyik- 
július 4 én Philadelphiában írták alá. Erén lottók, s készítőinek több javítási ajánlottak másik megunva ezen veszélyes élvezetet, el 
töriéneti esemény századik é\ fordulóját az * ezeket a páh.izókkul közölték. A másod j akarja hagyni az arzén-evést; ugyazarzén- 
(Szakatncrikai egyesült államok lakói nagy- nhen beadott terveket isméi £ui>dnaan mérgezi* symptumái közt, iszonyú fájdal- 
szcrüen akarják megörökíteni az 187G-ik vizsgálták, s azok közül a Caevert Vaux és máktól lesz megtámadva, melyektől csak 

egy módon szabadulhat meg, ha qjból meg-
Furt aa operalárMUMg. Peruban, Lima ■ kezdi az arzén-evést

cmberi kezek által készült valamennyi ápíl- imprettario rendes operaelőadásokat tart. Gabnaárak.
B.-Gyarmat újvárosában 1874. éviapril

i .. . . v . „ • :hó 7-én tartott heti vásár Alkalmával.“ Alvajan. e, Norma czimll operákra vau- j p^, mérí riialn boM g f, M kr 7 
női* halnnift « .1 •j-í.in. aI ^.11Á *»- a « ■ «•. v r. • a. • * a. •

u — B.I.. o |k. uv wf.
4 ft 30 kr. Zab 2 írt.

kr.dór. o- 
vinczi Peter pap. kabsai prédikátor 1 --------- ------ ----------- ---------- — -a—-»>-■-j----------------------------- «
levele a fejedelemség felöl. 5. Barcsai égetett s égetellen téglának, mésznek, vaku-iroppant furorct csinál. Nemrég a contre al

fóldnyirc. Az óriási mú utolsó maradványa, áll, melyen az igazgotó játszik. A társaság 5 frL 20 kr.

A k o s fejedelem levele löGO lnil. 6. T e 1 e k i latnak és föhlszuroknak szvlouilutt pyramis tol éneklő papagály holddallama után a 
Mihály levele Gcrőfi Györgyhöz 1073-ból. alakú törmélékéböl áll, melynek egyes da nézők között oly tapsvihar támadt, hogy az

Felelős szerkesztő:
Harnios Gábor

Mindössze annyi, hogy mi csak parányok i azemlélőleg himbáltatva szendén csendes álclt- 
Caak öntudatlan szerves gépelyek ságba merül, vagyis oly állapotba jő, mintha 
Vagyunk, nem „éu~-ek; és I 
Merő sok apró nemtutintbol áll.

Csalomjai.

hogy o tudás:!mákonyi élvezett vala; — de ezen állapot- nék hzcreoc^ft c|re-élbelui:
• nál fogva élénk színezetű, sőt költői nyelven 
iád kifejezést képzelődésének.

A tengerész midőn a száraz földre kerül 
íoly bizodalma* és igénytelen, mint a jó.
1 gyermek, a tengeren képzelgés, igen köny-' 
nyen lelkesül, szereti a csodálatosat, mint a ■ 

'keletiek, és még a szépnemnél is makran- 
'ezosabb.
! Ártatlan babonával siOvi egybe keresi- ó, |au g^g ba

A tengeri, ki a» méta mérbetlen' ‘ínT bi'*'- ’ le1itba,1““ f bi.'.'"‘j* b’"- j . ’ ’
rónám elaaigetelve éli élte legszebb é. leg-j^0 “O"'*" képzelgéHel élénkít..
több részét, hetekig, hónapokig unalmasan ly wmvujva o*u,m.-a. « (u«ruu«i., >v»v«,vb
hosszadalmas órákig mint őr bever a hajó nek neve rla sirena" a hableány, - e mon- szerelem, indulat viilo;

A hableány.
(U ssni)

— Tengerész monda. -

engem egy mondára a kapitány is figyel- lódzik hosszabb vagy rövidebb ideig, ekktu 
meztetett, az akkor hallott mondát így len- minden csáb vagy felhívás daczára cngeaz* 

telhctlen látbailau.
Ezen eset pedig mulhatlan akkor áll be, 

ha a tengerészek kötelességüket hanyagul 
teljesítik, ha a hajótársak ok nélkül tor
zsunkéinak, ha lelkűkben fellebbvalóik ellen 
rósz szándékot táplálnak, ha az ellenszclek, 
izgatott habok vágj’ az óczcáni szélcsend 
hosszabb tartamát zúgolódva roszafjik, egy 
szóval ha a tengerészek félre tévén a vak 
engedelmességet, rósz bán törik fejüket.

Ily esetben a Hableány megharagszik,

A hableány a tenger leánya, Nepttiu 
Odaliszkje, a tengerészet őrangyala, á ten
ger nagy mélységében fekvő kristály palota 
lakója, ura, - olykor a babokon nyugszik 
vagy tündér sebességgel idestova úszik; ő 
szebb valamennyi száraz földi szépségnél, 
alakja szuborszerü, tcsUzino a carrari már- 

. ványnál fehérebb, egyébként könyüdeden

jazata a tenger kristálytiszta habjai által
nan merített képzelgéssel élénkíti. áztatva alabástrom villáira, dobogó keblére és ijctatőleg csúnya, fertelmeden torzalakú,

Ily viszonyok szülték a mondát, mely- festőilcg ömlik; sötét kék szemeiben vágy, csipás félbzemű cselédjét egy valódi boszor- 
rendesen az ég kányt küldi a hajó ntán, ez a hajót köfc- 

onnányán; midőn szélcsend, a partok távol- dát vagy is inkább a hableányt a tengerészek azúrjába irányozták; klárissal vetekedő vetlen követi és fülhasitólag kellemetlen 
tóga és derült ég i 
éberségét, unalmának elűzésére kénytelen 
volt olymi eszményképhez folyamodni, mely 
segedelmével ama leirhatlan lelki űrt, i

nem igénylik folytonos magányos óráik hú társának ismerik, erről bíbor ajkai kecsteli mosolyra nyílnak, keb-
a korosabbak a fiataloknak regélni szeret- lének hófehér színe, fehérebb a tenger táj-

iviLvivuie w^uv. nek vég és bősz nélkül és végül: n hableány tékánál, s végül miután a tenger a bab
segedelmével ama leirhatlan lelki űrt, a'létérül, legyözhetlenül, elvitázhatlauul van leány birtokával fukarkodik « azt mint
melybe őt a tenger egyöntetűsége helyzi,: meggyőződve valamennyi ama tengerész, ki kedves ssöltjét anyai szeretettel őrzi, annak
kitöltse. ax oczeán rónáin éli t eszcdelemteltcn szem- nem emberi hanem isteni egyéb kecseit

Ily unalmas pcrczckbcn valami ábrán-1Wlödő életét. irigyen tédi.
dós lényt teremt magának a tengerész, mely Hosszas tengeri útjaim egyike alkal- a hableány a tengerésznél azonosítja
lény kaczér és csodaszép külsejét szobor- mával elunva a három árboczo* vitorlás azon érzelmeket, melyeket a gyepsziget idéz ̂ új^hen és a hold szende világánál ftzem-
szcrüleg alakult krcs és költői gyönyörrel Ariadne fódélzete ama részét, mely a hajó ele a sivatagban, Ő a lélek délibábja, ő lélődólcg járja önjáratát a tengerész, szép-
illité képzelő tehetsége, mert hiszen a kép- tisztségét s netaláni utasát illeti kirckc»z- azon szív, mely ha-ion.érzelmű szív dobogá- ségc és ellenitIhatlau esábjai kecsei leple
ző művészet csirájával a szegény tengerész főleg, esténként eltekinget.tem a tengerészek- tóban boldog: ö a szerelem emléke: ő egy xvt]en alakjában megjclcn, clzcngi angyali

’.......... . .........  ’aitnenn{,re boldog jövő reménye, összesen pedig ő az bangul) dallamait, és sötétkék szemeiből-

hangon a haragját kiérdemlett legénységet 
gyakran és kímélet nélkül korholja. .

Ezen állapot azonban csakis addig Űrt 
még a tengerészek tettüket őszintén még
bánják, ekkor a Siréna megengesztelődik, 
megbocsát, sőt valamely szép éjben midőn 
az ég sötétkék boltozata milliónyi. caillag-

szivét is megáldotta a nagy hten l Bizony- hez, azaz, az ormány icie, s a mennyire jftv6 rcménye, I 
tálán állapota, életmódja, ezernyi keservei, emlékszem és akkor vezeteti naplóm tőre- a mi a szerelem érzelem és vágy legtitko’ 
t
családja és nctaláni szerelme felcdljctlenlil kormányosát Paolőt igen szerettem hallgatni

szerelmet lövetve az elcsodálkozó tengerótx 
_______________ __________ v keblére

kedves édes emlékében élve: igen tenné- esténként a mikor rendesen mondákkal táp Hajlamihan igen makranezos, álhatat- hableány nem szereli a hideg égaljt, 
szetes, bőgj’ az oczeán nyugodt habjain lálgutta é« mulattatá a legénységet, s miután;lan: néha az órzeán sötét halijaiba burko- kerüli a vihart, az éjszaki tengerekben még

utazásai kíméletlen benyomásai, fiatal kora,. dékei engedik, kedtes jó tengerészeink fő- ntstyiit is felvillanyozza.



anhMWl látták, ő a teasert kedvek 
és végtelen rouáibaa gyönyörködik, partok 
jucuicbca tenger vagy föld noruaokbaa. va- 
huniul a ttigettdte tengerekben valamint 
na ilktö Anchipelagneokban nem létez.

A nagy ocxdta legkedvesebb tartósko-

katlan megjelel) a hableány; főleg ha a 
legénység magaviseleté, ébersége öt haragra 
még nem lobbanta. _)

Ha a feugeréaz véle értekezett oly böl* 
dognak érzi magát, hogy minden firadalmi 
folytonos keservei veszedelme- sőt ehzigc*

A látvány uyenkor tünde sebességgel 
cnyész, de a tengerész még jő ideig az ének 
és ölelkezés élénk benyomásában kéjeiig, 
s eleven színekben festvén elmúlt peresei 
boldogságát mámorát ezek ismétlését, a 
hableány megjelenését dobogó szívvel túréi'

szeles hangján beszélték egymásnak, hogy 
ez álmot anynyira ártalmatlan, még 
csak távolról is megtámadni nem mertem!

A tengerész kinek pályája oly görön
gyös fáradságos és veszedelmes, annyira el
hagyott, miért ne legyen ezen életmódnak

dáai helye, itt vau föuralma: a trofonok, a tdwcíiérűl öiömest megfeledkezik. metlenül várja. i képrelctilcg egyik oly virága a mely kié-
csendes oczcáa, a chinai oczeán mcrbetlen A tengerész ki eme boldog és kábító ------- -- i péáét a legkomorabb kebel sem merényel-
rénate, fodron habjain, ha ezek csendesek és képzelődésben szendereg annyira foglaltatik Elmondván kapitányomnak a hallót-1 heti — ’
M ^jek csillagosak, rendesen látható mint cl, hogy öt oak a csengeiyű hangja, mely a lakat, azt feleié: l’ram több éve hogy já- Álmodjatok továbbá is a hableányról 
ssépcleg egyik vagy másik hajóval. négy-négy őrjárat elteltét jelenti, a szélnek rom az oczeánt, ennél fogva hu&uuui Htjaim- egykori kedves úti tnrsitn, szeretett tenge- 

A hableány csak egy maga éa másod erősebb rohama, mely az arboczuk vitorlái- han már többször haliám c mondát, köríti- í részint! és a hableány képzelődött ölelkezé- 
magával sohasem jelen meg. báni tettleges s azonnali működését igényli, ményei változtak ugyan, de érdemileg min-|*‘bcn múljék magános és napjaitok kesére.

Az egyenlítő forró égaljában, ha az vagy a kormányos fütytye és, mogorván dég ax maradt. ®r* Eorgách Sándor,
oezoáo nterbetlen habjai felséges nyngalmá- parancsok) hangja képesek a valóságra em Tengtrésxim e mondát a meggyőződés,! .... ......
bán iidQtkixik a bold mélabns világa, múl- lékeztetni. a valóság, a tapasztalás oly őszintén tenné-

Boreladás.
Pajor István b.-gyarmati pinezéjében 100 akónyi 

jó minőségű lehúzott fehér bor kisebb részletek
ben is eladó.

ROMAIT CEMENT

KÖZJURV: 

ELISMERŐ 
OKIHAT.

BEU JU*Ti

HALADÁSI

BENKŐ KÁROLY és társ.
gyárából

NYERGESE JF ALU> 
ESZTERGOBÍMEGYÉBEN,

vízben s ingó talajon, ugy mint száraz földön, vízhatlan 
szilárd és tartós épületek és ópületrészk készítéséhez, vala
mint mindennemű szobrászmunkához.

Megrendelhető és kapható hordó és zsákokban a leg- 
ju lányosabb

GYÁRI ÁRON
a nycrgesujfalusi cement-gyár raktárában

MARITSEK FERENCZ építésznél
I^OHOIlCZOll. 8 _ 4

NyomatottB.-dyarmaton Kék Lászlónál 1874.


